PAGE
9

[image: image1.png]

Департамент образования, науки и молодежной
политики Новгородской области
ПРИКАЗ
15.04.2014

№ 363

Великий Новгород
Об утверждении Положения об областном смотре-конкурсе «Школа безопасности - «Зарница», состава оргкомитета
ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить прилагаемые Положение об областном смотре-конкурсе «Школа безопасности - «Зарница», состав оргкомитета по его проведению.

	Руководитель департамента
	[image: image2.jpg]

	А.А. Осипов

Михайлова Светлана Ивановна

77-40-27

мс 10.04.2014

Указатель рассылки

1. Симбирская О.В. – 1

2. Авдеева Н.П. – 1

3. Михайлова С.И. – 1

4. Дом молодежи-1
5.МОУО-1
	Заместитель руководителя департамента - начальник отдела профессионального образования и науки

____________ Н.П. Авдеева

« ___ » ________ 2014 года

	Начальник отдела молодежной
политики, дополнительного
образования и воспитания
____________ С.И. Михайлова
«___» ________ 2014  года

	    Начальник отдела правового и

    документационного обеспечения

    ____________ О.В. Симбирская

   «___» ________ 2014  года

	     Главный консультант отдела
     правового и документационного
     обеспечения

      ____________ Н.С. Кузина

     «___» ________ 2014 года

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования,

науки и молодежной политики

Новгородской области

от  15.04.2014       № 363
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном смотре-конкурсе «Школа безопасности - «Зарница»

1. Общие положения

1.1. Областной смотр-конкурс «Школа безопасности – «Зарница» (далее областной смотр-конкурс) проводится в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования, науки и молодежной политики в  Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317.
1.2. Учредитель смотра-конкурса:

департамент образования, науки и молодёжной политики Новгородской области (далее департамент).

1.3. Организаторы областного смотра-конкурса:

областное автономное учреждение «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе» (далее ОАУ «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе»);

региональное отделение Общероссийской общественно – государственной организации  «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Новгородской области (далее ДОСААФ России Новгородской области);
военный комиссариат Новгородской области (далее военкомат области);
администрация Боровичского муниципального района.
2. Цель и задачи областного смотра-конкурса
2.1. Цель областного смотра-конкурса:
формирование у обучающихся общеобразовательных организаций практических навыков и умений, необходимых для подготовки к военной службе, при действиях в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях, совершенствование уровня их физического развития.
2.2. Задачи областного смотра-конкурса:
проверка уровня практической подготовленности обучающихся общеобразовательных организаций по основам безопасности жизнедеятельности, военной службы, прикладной физической подготовки;
популяризация среди обучающихся общеобразовательных организаций здорового и безопасного образа жизни;
военно-патриотическое воспитание обучающихся общеобразовательных организаций, ориентация их на выбор воинской специальности, профессии военнослужащего Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.
3. Участники областного смотра-конкурса
В областном смотре-конкурсе принимают участие команды обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных районов, городского округа,  занявшие первые места в муниципальных этапах смотра-конкурса «Школа безопасности - «Зарница» (далее команды). Статус команд подтверждается выписками из протоколов, заверенных организационными комитетами по месту проведения смотра-конкурса в текущем учебном году.
Состав команд - 10 человек: 8 обучающихся 1996 – 1998 года рождения (достигшие возраста 15 лет и не достигшие 18 летнего возраста на момент проведения областного смотра-конкурса), из них не менее двух девушек и 2 руководителя (мужчина и женщина), на которых возлагается ответственность за жизнь и здоровье членов команды в пути и во время проведения областного смотра-конкурса.
Наличие в команде запасных обучающихся и дополнительных сопровождающих не допускается.

Обучающиеся, не соответствующие возрастным критериям, отстраняются от участия в соревнованиях и их замена на других участников запрещается.
Ответственность за нарушение возрастных требований, искажение данных о возрасте участников в заявках, повлекшие за собой отстранение команд, членов команд от участия в соревнованиях, лежит на направляющей стороне, руководителях команды.

4. Порядок и сроки проведения областного смотра-конкурса
4.1. Сроки проведения областного смотра-конкурса: с 14 по 16 мая 2014 года.
4.2. Место проведения областного смотра-конкурса: отделение подготовки младших специалистов войсковой части 73535 г. Боровичи Новгородской области (далее воинская часть).
5. Организация и проведение областного смотра-конкурса

5.1. Для проведения областного смотра-конкурса создается организационный комитет, состав которого утверждается приказом департамента.
5.2. В компетенцию организационного комитета входит:

организация сбора заявок на участие в областном смотре-конкурсе;

подбор членов главной судейской коллегии областного смотра-конкурса;
подбор членов судейских бригад для осуществления судейства каждого конкурса программы и отдельных соревнований, входящих в программу областного смотра-конкурса;

организация и проведение областного смотра-конкурса;
подготовка информации по итогам областного смотра-конкурса;

размещение итогов областного смотра-конкурса на официальных сайтах департамента и ОАУ «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе».
вносить изменения в программу областного смотра-конкурса.

5.3. Областной смотр-конкурс проводится в соответствии с программой, указанной в приложении № 1 к настоящему Положению.
5.4. Общее руководство судейскими бригадами осуществляет главная судейская коллегия, состоящая из главного судьи, главного секретаря и заместителей главного судьи в каждом конкурсе программы.
Для осуществления судейства каждого конкурса программы и отдельных соревнований, входящих в конкурс программы областного смотра-конкурса, создаются судейские бригады, возглавляемые заместителями главного судьи главной судейской коллегии.
Подведение итогов каждого конкурса программы и отдельных соревнований осуществляет отдельный состав судейской бригады.

Решение судейских бригад по окончательным результатам каждого конкурса программы, отдельных соревнований и решение главной судебной коллегии по подведению общекомандного результата областного смотра-конкурса окончательное и пересмотру не подлежит.

5.5. Команды обязаны участвовать во всех мероприятиях проводимых в рамках смотра-конкурса.
5.6. Команды, участники команд могут быть сняты с соревнований, отдельных этапов, или к ним могут быть применены штрафные санкции в виде снижения баллов за:

отстранение от участия в областном смотре-конкурсе решением организационного комитета смотра-конкурса;
невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности;

использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том числе за вмешательство в действия команды её руководителя;

действия, которые помешали участникам другой команды во время их выступления;

несвоевременную явку на старт по неуважительным причинам;

нарушения правил охраны природы;

нарушения морально-этических норм поведения руководителя, участников команды;

неисправное или плохое качество командного (личного) снаряжения, не обеспечивающее безопасность участников команды во время проведения областного смотра-конкурса
при получении участником травмы, требующей оказания серьезной медицинской помощи (по решению врача соревнований);

5.9. Руководители команд:
5.9.1. Несут ответственность:
за дисциплину, безопасность и здоровье членов команды;

своевременную явку команд на этапы областного смотра-конкурса, мероприятия программы;
сохранность имущества и материальных средств воинской части.
5.9.2. Имеют право:

получать сведения о ходе и результатах соревнований в главной судейской коллегии;

при необходимости подавать протесты и заявления в письменном виде в главную судейскую коллегию.
5.9.3. Обязаны:
знать и выполнять условия настоящего Положения;

осуществлять руководство командой;

участвовать в организационных совещаниях и мероприятиях, проводимых совместно с руководителями команд, доводить до членов команды все полученные сведения о ходе проведения областного смотра-конкурса;

выполнять все требования организационного комитета областного смотра-конкурса, соблюдать морально-этические нормы;

лично присутствовать во время приема пищи командой, обеспечивая сохранность и целостность имущества и оборудования столовой воинской части;

не покидать место проведения соревнований, не убедившись, что все члены команды благополучно закончили соревнования;

сообщать на финише заместителю главного судьи в каждом конкурсе программы о членах команды, сошедших или не вернувшихся  на финиш по истечении контрольного времени.

5.9.4. Запрещается:

вмешиваться в работу главной судейской коллегии;
создавать помехи деятельности судейской бригады, при проведении отдельных конкурсов и этапов соревнований ;

давать указания членам команды после их старта;

находиться на дистанции во время соревнований без разрешения главной судейской коллегии, судейской бригады.

В случае фиксации судьями хотя бы одного из перечисленных нарушений главный судья на этапе имеет право наказать команду штрафными баллами за каждое нарушение.

5.10. Требования для подачи протестов судьям для выяснения вопросов, связанных с результатами выступлений команды в областном смотре-конкурсе.

Руководитель команды подает главному судье областного смотра-конкурса протест в письменном виде на решение судей, если эти решения противоречат условиям настоящего Положения областного смотра-конкурса, с обязательным указанием пунктов, которые протестующий считает нарушенными.

Протесты на действия участников, судей, повлекшие нарушения условий настоящего Положения областного смотра-конкурса, подаются не позднее 30 минут после финиша команды.

Протесты, касающиеся результатов выступления, подаются не позднее 30 минут после опубликования предварительных результатов команды в каждом конкурсе программы и отдельных соревнований, входящих в конкурс программы.

Протест рассматривается главной судейской коллегией до утверждения технических результатов соревнований, но не позднее, чем через 2 часа с момента подачи протеста, сообщается заявителю.
5.11. Любое передвижение участников областного смотра-конкурса по территории воинской части должно осуществляться организованно в строевом порядке и только в сопровождении руководителя команды. За каждое нарушение с команды снимается 1 балл в конкурсе строевой смотр и строевая подготовка.
5.12. На территории воинской части все участники обязаны соблюдать порядок и дисциплину в соответствии с правилами пребывания в расположении воинской части, общественных местах, в лесу и у водоемов.

5.15. Запрещено совершать самовольный уход с территории воинской части. Команда, участник(и) которой будет(ут) замечен(ы) в самовольном уходе с территории воинской части, курении и распитии спиртных напитков, снимается с соревнований.
6. Материальное обеспечение и экипировка команд
6.1. Форма одежды (единообразная с головным убором):

парадная;
повседневная;
спортивная.

На рукаве или груди - эмблема команды.
В обязательном порядке каждому участнику команды, в т.ч. руководителям, необходимо иметь: сменную обувь, теплую одежду,  на случай холодной или дождливой погоды, комплект постельного белья (2 простыни, наволочка, полотенце).
6.2. Каждый участник команды должен иметь:
рюкзак, противогаз, ложку, миску, флягу, туалетные принадлежности, ручку, карандаш, ватно-марлевую повязку, накидку от дождя, перчатки.

6.3. Обязательное снаряжение команды:
укомплектованная санитарная сумка и шины;

два компаса (любого вида);

два рюкзака (вещевых мешка);

средства для транспортировки пострадавшего (петля, комплект для изготовления носилок);

туристская палатка (любого вида);

котелок на 2 литра;

спички;

топор;
вода питьевая бутилированная на трое суток;

принадлежности для выпуска «Боевого листка» и оформления документов;

транспарант с эмблемой команды размером А3 (297х420 мм);

всё необходимое для проведения конкурса «Приветствие» и отдыха.

7. Подведение итогов областного смотра-конкурса, награждение

7.1. Переходящим призом (кубком), призами и медалями награждается
команда, занявшая 1 место в общекомандном зачете;

7.2.  Призами и дипломами награждаются:

команды, занявшие 2 и 3 места в общекомандном зачете;

команды, занявшие 1 места на каждом этапе программы;
7.3. Медалями и дипломами награждаются:

участники, занявшие I места в следующих видах соревнований:

подтягивание на перекладине (юноши);

сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки);

бег 100 метров;

кросс 1000 метров;

преодоление препятствий;

«Меткий стрелок»;
конкурс капитанов.

7.4 Дипломами награждаются руководители команд, занявшие 1,2,3 места в общекомандном зачете.

7.5 Командам, занявшим 1 и 2 места в общекомандном зачете, предоставляется право участия в региональном этапе смотра-конкурса  «Школа безопасности - «Зарница».
8. Финансирование
8.1. Финансирование областного смотра-конкурса (приобретение призов, медалей, дипломов, канцелярских товаров, расходных материалов, частичная оплата питания участников команд, руководителей команд, оплата питания главной судейской коллегии и судей, оплата работы членов главной судейской коллегии, оплата бактерицидной обработки местности, оплата транспортных расходов, оплата изготовления наглядной агитации) осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования, науки и молодежной политики в  Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317, согласно утвержденной смете.

Проживание руководителей, участников команд, организаторов областного смотра-конкурса - бесплатное.
8.2. Организации, направляющие команды для участия в областном смотре-конкурсе, производят:
оплату командировочных расходов руководителей команд, проезда участников и руководителей команд к месту проведения областного смотра - конкурса и обратно;
частичную оплату  питания участников и руководителей команд.
Стоимость питания для одной команды за время соревнований составляет 3000 рублей.

Средства на питание перечисляются в МУП «Комбинат школьного питания», 174400, Боровичи,  пл. Труда,12а   до 30 апреля 2014 года.

Тел/факс: (8-81664) 3-79-34; бух-я: 48-556

Банковские реквизиты:

Р/счет 40702810401100000140 в ОАО УКБ «Новобанк» г. Великий Новгород
БИК 044959746
к/с 30101810900000000746 в ГРКЦ ГУ ЦБ Банка России по Новгородской области
ИНН/КПП 5320000584/532001001
МФО 44906719

ОКОНХ 71300;71200
ОКПО 11802926

ОКОГУ 49007

ОКОПФ 42

ОКВЭД 5551

ОГРН 1025300989251

ОКФС 14

ОКАТО 49408000000

9. Обеспечение безопасности проведения смотра-конкурса.

9.1. Создание безопасных условий проведения областного смотра-конкурса и соревнований обеспечивают организаторы.

10. Документация, предоставляемая в организационный комитет для участия в областном смотре-конкурсе

10.1. До 25 апреля 2014 года подается предварительная письменная заявка об участии в смотре-конкурсе с указанием полного названия образовательной организации, количества членов команды (мальчиков, девочек), руководителей (мужчин, женщин), подписанная руководителем образовательной организации и заверенная печатью, e-mail: dommol53@mail.ru, факс (8162) 77-36-34.
Контактное лицо: Карпец Дмитрий Иванович, руководитель регионального центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ОАУ «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе», тел. (8162) 77-36-34.
10.2. По прибытии на смотр-конкурс все руководители команд представляют следующие документы:
заявку на участие в областном смотре-конкурсе, заверенную медицинским учреждением и образовательной организацией, направляющей команду, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
справку о проведении с членами команды инструктажа по правилам поведения и пребывания в воинской части, общественных местах, в лесу и у водоемов, мерах безопасности на стрельбах, противопожарной безопасности по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
заверенные копии страховых медицинских полисов, на каждого члена команды;
приказ директора образовательной организации о направлении команды на областной смотр-конкурс и назначении руководителей с возложением на них ответственности за жизнь, здоровье и безопасность обучающихся в пути следования к местам соревнований и обратно и в период проведения областного смотра-конкурса;
выписки из протоколов, заверенные организационным комитетом по месту проведения смотра-конкурса в текущем учебном году, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению;
заверенные копии паспортов членов команды;
согласие каждого участника команды областного смотра-конкурса (его законного представителя), руководителя команды на обработку персональных данных по формам согласно приложениям № 5, 6 к настоящему Положению.

На регистрацию команда должна явиться в полном составе, каждый участник команды при прохождении регистрации предъявляет паспорт. Ксерокопии паспортов не принимаются.
Все документы сдаются в печатном виде.

При отсутствии хотя бы одного из документов или несоответствия его формам, указанным в настоящем Положении команда к областному смотру-конкурсу не допускается.